
AM\867088CS.doc PE464.910v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2011/2023(INI)

26. 5. 2011

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 17

Návrh stanoviska
László Tőkés
(PE462.846v01-00)

Na cestě k důraznější evropské reakci na katastrofy: úloha civilní ochrany a 
humanitární pomoci
(2011/2023(INI))



PE464.910v01-00 2/11 AM\867088CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\867088CS.doc 3/11 PE464.910v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod odůvodnění A (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že sdílení zdrojů, ať 
už mezi 30 zeměmi zapojenými do 
mechanismu civilní ochrany Společenství 
(EU-27, Norsko, Lichtenštejnsko a 
Chorvatsko) nebo pro účely posílené 
spolupráce mezi členskými státy, by mohlo 
být přínosné jak z provozního, tak i z 
finančního hlediska,

Or. fr

Pozměňovací návrh 2
Sabine Lösing

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že vstupem Lisabonské 
smlouvy v platnost získal vysoký 
představitel / místopředseda Komise 
novou úlohu koordinátora operací EU v 
třetích zemích, aby se zajistila soudržnost 
reakcí EU na krizové situace a všech 
příslušných politických a bezpečnostních 
aspektů; naléhavě žádá, aby byly 
vypracovány pracovní úpravy pro všechny 
příslušné služby v Komisi a Evropské 
službě pro vnější činnost, které pracují v 
oblasti krizových zásahů a řízení krizí, 
včetně delegací EU;

1. zdůrazňuje, že Evropská služba pro 
vnější činnost (ESVČ) nemůže být nikdy 
správnou agenturou EU pro navrhování 
koncepcí a metod plánování a provádění 
scénářů pro řízení krizí a katastrof, neboť 
používá utajené a nedemokratické postupy 
a je ovlivňována konkrétními zájmy a 
navíc, a to je ze všeho nejhorší, má v 
rámci své organizační struktury vojenské 
prvky; 

Or. de



PE464.910v01-00 4/11 AM\867088CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 3
Franziska Katharina Brantner

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. zdůrazňuje, že vstupem Lisabonské 
smlouvy v platnost získal vysoký 
představitel / místopředseda Komise novou 
úlohu koordinátora operací EU v třetích 
zemích, aby se zajistila soudržnost reakcí 
EU na krizové situace a všech příslušných 
politických a bezpečnostních aspektů; 
naléhavě žádá, aby byly vypracovány 
pracovní úpravy pro všechny příslušné 
služby v Komisi a Evropské službě pro 
vnější činnost, které pracují v oblasti 
krizových zásahů a řízení krizí, včetně 
delegací EU;

1. zdůrazňuje, že vstupem Lisabonské 
smlouvy v platnost získal vysoký 
představitel / místopředseda Komise novou 
úlohu, která spočívá v zajišťování 
účinného řízení krizí v třetích zemích s 
cílem zajistit součinnost a soudržnost 
reakcí EU na mimořádné situace a všech 
příslušných politických a bezpečnostních 
aspektů; naléhavě žádá, aby byly 
vypracovány pracovní úpravy pro všechny 
příslušné služby v Komisi a Evropské 
službě pro vnější činnost, které pracují v 
oblasti krizových zásahů a řízení krizí, 
včetně delegací EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Sabine Lösing

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, 
aby je nezbytné propojení prevence krizí, 
reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě;

2. zdůrazňuje potřebu optimální 
koordinace a rozšíření civilního řízení EU 
v případě katastrof; vyzývá proto EU a její 
členské státy, aby posílily kapacity civilní 
ochrany a prostředky na ní vyhrazené;
vyzývá také členské státy a Komisi, aby 
civilní ochranu považovaly za čistě civilní 
úlohu, a podle toho ji i prováděly;
naléhavě vyzývá Komisi, aby zejména 
posuzovala potřeby průběžně a 
připravovala návrhy společných projektů 
zadávání zakázek;



AM\867088CS.doc 5/11 PE464.910v01-00

CS

Or. de

Pozměňovací návrh 5
Geoffrey Van Orden

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, 
aby je nezbytné propojení prevence krizí, 
reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě;

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých civilních 
nástrojů EU, jako je nástroj stability, a 
zlepšit koordinaci s dalšími organizacemi, 
které mohou v dané oblasti již působit;
trvá na tom, že je nezbytné propojení 
prevence krizí, reakce na katastrofy a 
rekonstrukce po katastrofě;

Or. en

Pozměňovací návrh 6
Georgios Koumoutsakos

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, 
aby je nezbytné propojení prevence krizí, 

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; poznamenává 
dále, že podle článku 214 Smlouvy o 



PE464.910v01-00 6/11 AM\867088CS.doc

CS

reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě;

fungování Evropské unie pozměněné 
Lisabonskou smlouvou má být zřízen 
Evropský dobrovolnický sbor humanitární 
pomoci; a trvá na tom, že je nezbytné 
propojení prevence krizí, reakce na 
katastrofy a rekonstrukce po katastrofě;

Or. el

Pozměňovací návrh 7
Franziska Katharina Brantner

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, 
aby je nezbytné propojení prevence krizí, 
reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě;

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 
vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, a zlepšit koordinaci s civilními 
nebo vojenskými misemi společné 
bezpečnostní a obranné politiky, které již 
byly na místě zahájeny; trvá na tom, že je 
nezbytné propojení prevence, reakce na 
katastrofy a rekonstrukce po katastrofě;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Anneli Jäätteenmäki

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 

2. zdůrazňuje, že je nezbytné posílit 
soudržnost při využívání různých nástrojů 
EU, z nichž některé spadají do pravomoci 



AM\867088CS.doc 7/11 PE464.910v01-00

CS

vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, 
aby je nezbytné propojení prevence krizí, 
reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě;

vysokého představitele / místopředsedy 
Komise, jako je nástroj stability, a zlepšit 
koordinaci s civilními nebo vojenskými 
misemi společné bezpečnostní a obranné 
politiky, které již byly na místě zahájeny 
nebo které mohou být zahájeny 
bezprostředně po katastrofě; trvá na tom, že
je nezbytné propojení prevence krizí, 
reakce na katastrofy a rekonstrukce po 
katastrofě; poukazuje na to, že je třeba 
přijmout mechanismus, který umožní 
monitorování a rozvoj činností EU, které 
se řadí mezi mise pro řešení katastrof, a 
dohled nad nimi;

Or. fi

Pozměňovací návrh 9
Sabine Lösing

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. zdůrazňuje, že vojenské nástroje 
představují jako poslední prostředek a v 
souladu s pokyny z Osla důležitý přínos v 
reakci na katastrofu, zejména v případě 
specializovaných prostředků, strategické 
přepravy a těžké techniky; zdůrazňuje, že 
je třeba posílit všechny dostupné kapacity 
– civilní a vojenské – a prostředky 
členských států pro řízení krizí, aby se 
zabránilo nákladnému zdvojování;

3. zdůrazňuje, že důvod, proč na civilní 
ochranu a pomoc při mimořádných 
událostech nejsou poskytovány 
prostředky, které jsou nezbytné k tomu, 
aby reakci na krizové situace a katastrofy 
bylo možné provádět v odpovídajícím 
rozsahu, je třeba hledat v nedostatečné 
politické vůli; zastává názor, že katastrofy 
a  krizové situace nesmí vést k nasazení 
nebo přesunu ozbrojených sil v rámci EU 
nebo mimo ni; trvá naopak na tom, že 
jednotky civilní ochrany by měly mít k 
dispozici zdroje, které jim umožňují 
vykonávat jejich úkoly řádně a 
samostatně;

Or. de



PE464.910v01-00 8/11 AM\867088CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 10
Franziska Katharina Brantner

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. zdůrazňuje, že vojenské nástroje 
představují jako poslední prostředek a v 
souladu s pokyny z Osla důležitý přínos v 
reakci na katastrofu, zejména v případě 
specializovaných prostředků, strategické 
přepravy a těžké techniky; zdůrazňuje, že 
je třeba posílit všechny dostupné kapacity
– civilní a vojenské – a prostředky
členských států pro řízení krizí, aby se 
zabránilo nákladnému zdvojování;

3. zdůrazňuje, že použití vojenských 
nástrojů pod civilním dohledem 
představuje – jako poslední prostředek a v 
souladu s pokyny z Osla – důležitý přínos 
v reakci na katastrofu, zejména v případě 
specializovaných prostředků, strategické 
přepravy a těžké techniky; zdůrazňuje, že 
je třeba posílit koordinaci využívání všech
dostupných kapacit – civilních a 
vojenských – a prostředků členských států 
pro řízení krizí, aby se zabránilo 
nákladnému zdvojování;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Franziska Katharina Brantner

Návrh stanoviska
Bod 3 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3a. vyzývá Komisi i členské státy, aby 
zjistily stávající nedostatky s ohledem na 
možnosti reakce a sestavily časový rámec 
a jednoznačné cíle pro vytvoření 
odpovídajících kapacit pro reakce na 
katastrofy v členských státech, přičemž 
vytvoření dodatečných zdrojů na úrovni 
EU by se zvažovalo pouze tehdy, pokud by 
jejich využití vedlo k rozsáhlým synergiím 
v celé EU;

Or. en



AM\867088CS.doc 9/11 PE464.910v01-00

CS

Pozměňovací návrh 12
Geoffrey Van Orden

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. trvá na tom, že je nezbytné vytvořit 
komplexní komunikační strategii, která by 
promítala společnou a soudržnou 
koncepci reakce EU na katastrofy a byla 
by v souladu s hodnotami EU a jejími 
politikami, aby se zvýšila viditelnost EU v 
zemích, jimž je pomoc poskytována, a aby 
občané lépe chápali opatření prováděná 
na úrovni EU; zdůrazňuje, že Evropská 
unie by měla znovu potvrdit 
prostřednictvím pomoci při katastrofách 
závazek evropského národa k solidaritě;

4. trvá na tom, že EU by měla zaměřovat 
své úsilí na pomoc při katastrofách a další 
humanitární činnosti, spíše než na SBOP, 
která není v ničem přínosná a pouze 
kopíruje spolehlivé vojenské struktury 
NATO;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. trvá na tom, že je nezbytné vytvořit 
komplexní komunikační strategii, která by 
promítala společnou a soudržnou koncepci 
reakce EU na katastrofy a byla by v 
souladu s hodnotami EU a jejími 
politikami, aby se zvýšila viditelnost EU v 
zemích, jimž je pomoc poskytována, a aby 
občané lépe chápali opatření prováděná na 
úrovni EU; zdůrazňuje, že Evropská unie 
by měla znovu potvrdit prostřednictvím 
pomoci při katastrofách závazek 
evropského národa k solidaritě;

4. trvá na tom, že je nezbytné vytvořit 
komplexní komunikační strategii, která by 
promítala společnou a soudržnou koncepci 
reakce EU na katastrofy a byla by v 
souladu s hodnotami EU a jejími 
politikami, aby se zvýšila viditelnost EU v 
zemích, jimž je pomoc poskytována, a aby 
občané lépe chápali opatření prováděná na 
úrovni EU; zdůrazňuje, že je potřeba zřídit 
jednotku civilní ochrany EU a jednat na 
základě opakovaných výzev Parlamentu k 
provedení doporučení uvedených v 
Barnierově zprávě z roku 2006;
zdůrazňuje, že Evropská unie by měla 
znovu potvrdit prostřednictvím pomoci při 



PE464.910v01-00 10/11 AM\867088CS.doc

CS

katastrofách závazek evropského národa k 
solidaritě;

Or. fr

Pozměňovací návrh 14
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod 4 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4a. konstatuje, že i když byl po 
zemětřesení na Haiti mechanismus civilní 
ochrany původně aktivován s cílem 
nasadit dva moduly (čističku vody a 
špičkově vybavené zdravotnické zařízení), 
odhalil nedostatky stávajícího systému, 
jenž (závislý na dobrovolných příspěvcích 
a různých formách rozhodování na 
vnitrostátních úrovních) vyžaduje další 
zlepšení, pokud jde o účinnost, schopnost 
reagovat a viditelnost;

Or. fr

Pozměňovací návrh 15
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod 4 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4b. vyzývá Radu a Komisi, aby spojily 
logistické prostředky a lidské zdroje pro 
účely školení v oblasti reakce na 
katastrofy s cílem zřídit v konečné fázi 
jednotku civilní ochrany, která bude 
personálně zabezpečená co 
nejvhodnějšími zaměstnanci a bude moci 
být vysílána v rámci EU i mimo ni a bude 
využívána k poskytování mimořádné 



AM\867088CS.doc 11/11 PE464.910v01-00

CS

pomoci 24 hodin po katastrofě;

Or. fr

Pozměňovací návrh 16
Dominique Vlasto

Návrh stanoviska
Bod 4 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4c. upozorňuje na to, že přeshraniční 
povaha katastrof vyžaduje, aby EU 
koordinovala své zdroje a činnosti s 
třetími zeměmi, v neposlední řadě pak ve 
svém sousedství tam, kde se jedná o země 
Unie pro Středomoří;

Or. fr

Pozměňovací návrh 17
Franziska Katharina Brantner

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. připomíná úlohu Organizace spojených 
národů při koordinaci úsilí vyvíjeného 
mezinárodním společenstvím.

5. připomíná ústřední úlohu Organizace 
spojených národů při koordinaci úsilí v 
oblasti reakce na katastrofy vyvíjeného 
mezinárodním společenstvím.

Or. en


